1

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
3. LÉKAŘSKÁ FAKULTA

Klinika popáleninové medicíny

Eva Jančušková

Epidemiologie termických úrazů u
seniorů

Epidemiology (epidemiological research) of
burn injuries in geriatric patients

Diplomová práce

Praha, listopad 2009

2

Autor práce: Eva Jančušková

Studijní program: Všeobecné lékařství s preventivním zaměřením

Vedoucí práce: MUDr. Monika Tokarik

Pracoviště vedoucího práce: Klinika popáleninové medicíny FNKV

Datum a rok obhajoby:

3

Prohlášení
Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracovala samostatně a

použila jen uvedené prameny a literaturu. Současně dávám

svolení k tomu, aby tato diplomová práce byla používána ke

studijním účelům.

V Praze dne 24.října 2009 Eva Jančušková

4

Poděkování
Na tomto místě bych velmi ráda poděkovala své školitelce , MUDr.
Monice Tokarik, za pomoc a vstřícný a trpělivý přístup při
sestavování této práce.

5

Obsah

ÚVOD…………………………………………………………………………… 6
1. ÚVOD DO PROBLEMATIKY POPÁLENIN………………….................. 7
1.1 Popáleniny (combustiones)............................................................................... 7
1.2 Obecná epidemiologie.......................................................................................7
2. STRUKTURA A FUNKCE LIDSKÉ KŮŽE…..………………………...… 8
3. DEFINICE A ROZDĚLENÍ POPÁLENIN PODLE MECHANISMU .....10
3.1 Termické popáleniny….......………………………..................................…...11
3.2 Elektrické popáleniny………………………..................................................12
3.3 Poleptání………………………………..................................................……12
3.4 Inhalační trauma…………………………………………………………………….13
4. HODNOCENÍ POPÁLENIN PODLE ROZSAHU A HLOUBKY …........14
4.1 Rozsah popálení………………………………...........................................…15
4.2 Rozdělení popálenin podle hloubky.....................................................……..16
5. LÉČBA TERMICKÉHO TRAUMATU........................................................17
5.1 Patofyziologie termického traumatu................................................................17
5.2. Průběh popáleninového postižení...................................................................19
5.3 První pomoc.....................................................................................................22
5.3.1 Laická první pomoc.......................................................................................22
5.3.2 Lékařská první pomoc...................................................................................22
5.4 Lokální péče o popálené plochy.......................................................................23
5.4.1 Základní metody lokální péče........................................................................24
5.4.2 Krytí popálených ploch.................................................................................25
5.4.3 Převazy..........................................................................................................27
5.4.4 Odstranění odumřelých tkání –débridement.................................................27
5.4.5 Definitivní krytí popálených ploch................................................................28
5.4.6 Pooperační péče o transplantáty..................................................................30
5.4.7 Péče o odběrové plochy................................................................................30
6. TERMICKÉ ÚRAZY U SENIORŮ..............................................................31
7.ZÁVĚR……………………………………………………………………...…44
SOUHRN………………………………………………………………………...46
SUMMARY……………………………………………………………………..46
SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY…………………………………………47

6

Úvod

Téma své diplomové práce „Epidemiologie termických úrazů u seniorů“ jsem si

vybrala, protože se jedná o velmi významnou a aktuální problematiku. I když

termické úrazy nepatří k těm nejčastějším, mají často pro seniora, i pro jeho

nejbližší okolí závažné důsledky. Mnoha takovým úrazům by se přitom dalo

snadno předejít, kdyby byla věnována dostatečná pozornost možnostem jejich

prevence. Při zpracování této práce jsem se snažila dát z dostupných zdrojů

dohromady co nejucelenější pohled na tuto problematiku. Statistická data pro tuto

práci pocházejí z oficiálních výstupů ÚZIS, SZÚ a WHO. Snažila jsem se rovněž

najít a porovnat danou problematiku s publikacemi v zahraničí.
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1.Úvod do problematiky popálenin

1.1 POPÁLENINY (COMBUSTIONES)

I když popálení nepatří k nejčastějším traumatům, a jejich četnost se drží na jedné

hladině, patří svou mortalitou, trvalými následkami a dlouhou, bolestivou a

nákladnou léčbou k jedněm z nejhorších úrazů, které můžou člověka postihnout.

Je proto důležité věnovat se nejenom léčbě, ale i předcházení vzniku a adekvátní

první pomoci. Ve všech rozvinutých zemích existují specializovaná centra, která

se zabývají léčbou termických úrazů. V České republice jsou tato popáleninová

centra v Praze, Brně a Ostravě.

1.2 OBECNÁ EPIDEMIOLOGIE

Pro popálení je léčeno v průměru 1 % obyvatelstva ročně. 97 % ambulantně, 3 %

pacientů je hospitalizováno. V posledních 5 letech tvořili senioři nad 65 přibližně

12% hospitalizovaných na pracovištích popáleninové medicíny. Žen bylo

v průměru o 1/3 víc než mužů. Podle zprávy ÚZIS o zdravotním stavu

obyvatelstva České republiky v průběhu roku 20087 zemřelo 104,9 tisíce osob,

což je o cca 300 více než v roce 2007. Standardizovaná úmrtnost, která eliminuje

vliv věkové struktury, zaznamenala v roce 2008 pokles u mužů na hodnotu 966,5

a u žen na hodnotu 576,7 zemřelých na 100 000 osob evropské standardní

populace (oproti 991,2, resp. 595,4 v roce 2007). Hlavní příčinou smrti jsou

dlouhodobé nemoci oběhové soustavy, ty se v roce 2008 podílely 49,8 % na

celkovém počtu úmrtí, novotvary, druhá nejčastější příčina smrti, 26,7 % a vnější

příčiny 5,8 %. Celkově vnější příčiny způsobili smrt u 6 087 osob, co představuje

58,4 na 100 000 osob. Jako následek poranění, otravy a jiné vnější příčiny bylo

v roce 2008 hospitalizováno celkem 188 655 osob, přičemž průměrná ošetřovací

doba byla 7,4 dne. Na oddělení plastické chirurgie (včetně popáleninové

medicíny) bylo celkově ošetřeno 389 946 osob. Z důvodu popálení bylo podle

zprávy ÚZIS o lůžkové péči v roce 20088 v Praze hospitalizováno 1022 osob, což

představuje 8,28 osob na 10 000 obyvatel. Absolutní počet ošetřovacích dní byl

16 342, teda 132,52 ošetřovacích dní na 10 000 obyvatel. Průměrná ošetřovací

doba byla 16,0 dne. Na klinice popáleninové medicíny FNKV Praha bylo podle
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výroční zprávy za rok 20089 ošetřeno celkem 9 888 osob. Hospitalizováno bylo

9 117, přičemž seniorů nad 65 let bylo 75. Podle National Burn Information

Exchange, 1980 se popáleninové oběti člení na tyto skupiny:

TYP CELKEM 0 – 2 ROKY NAD 70 LET

Oběti vlastní činnosti 75% 77% 81%

Nevinný divák 15% 22% 5%

Úmyslné týrání 4% 2% 1%

Oběť předch. choroby 5% 0% 13%

Zachraňující požárníci 1% 0% 0%

Tab. 1 Rozčlenění popáleninových obětí. 3

Prognóza termického úrazu se určuje obtížně. V roce 1954 byla Bullem a

Fisherem popsána metoda určující pravděpodobnost úmrtnosti sečtením věku

postiženého a procenta postižení. V případě, že toto číslo převyšuje 100, je

mortalita 100 %. Tahle metoda je ovšem použitelná jenom u dospělých. Proto

v roce 1987 vyvinuli Muir, Barclay a Settle prognostický diagram, jenž k určení

šance na prožití bere ohled i na věk postiženého.

2. STRUKTURA A FUNKCE LIDSKÉ KŮŽE2

Kůže je rozsáhlý plošný orgán, který tvoří bariéru organizmu vůči okolí. Její

stavba jí umožňuje přizpůsobit se pohybům a tvarovým změnám těla a rovněž

další funkce ve vztahu k organizmu a okolí. Mezi její úkoly patří jednak funkce

ochranná vůči působení různých fyzikálních, chemických nebo

mikrobiologických nox z okolí. Další je termoregulace, která je umožněna

uspořádáním cévního řečiště a svými žlázami. Na metabolizmu se účastní jednak

malým podílem perspirační a dále exkreční činností, která je vykonávána

mazovými a potními žlázkami. Zabraňuje dehydrataci organismu. Podílí se taky

na funkcích imunitního systému, protože obsahuje imunokompetentní buňky a

také se předpokládá, že se v ní tvoří protilátky. Podílí se i na kostním

metabolizmu, protože působením UV záření se v ní tvoří vitamín D. Dále má

funkci senzorického orgánu.

[…]


skupinu tvoří ženy, což je pravděpodobně důsledkem jejich většího zastoupení

v populaci a taky faktem, že tráví více času v kuchyni, která patří k rizikovým

místům. Průměrně jich je více o jednu třetinu než mužů. Subpopulace seniorů

představuje specifickou skupinu, která je charakterizováná svou polymorbiditou a

zhoršeným průběhem procesu hojení. U téměř 80 % nacházíme onemocnění

kardiovaskulárního systému a u 32 % diabetes mellitus. Díky horšímu prokrvení,

selhávajícímu srdci nebo degenerativním změnám následkem diabetu probíhá

hojení hlavně rozsáhlých ploch delší dobu a s více komplikacemi, často i

smrtelnými. Tyto komorbidity se mohou a určitě i podílejí na vzniku úrazu.

Hlavně u opaření se totiž často jedná o kolaps spojený s pádem do horké tekutiny

( v průměru 4,75 %). S pádem bývají spojené i popáleniny, kdy postižený padá na

topení nebo kamna (téměř 12 %). Další nejčastější příčinou popálení bývá

vznícení oděvu (46,28 %), které můžeme spojit se zhoršenou koordinací pohybů,

pomalejšími reakcemi a zhoršením senzorických funkcí. Zhoršené koordinaci

můžeme připsat i časté polití horkou tekutinou (44,45%). K rizikovým faktorům

horšího průběhu léčby zařazujeme jednak imobilizaci na lůžku, která je spojena

s rizikem plicní embolie a taky vznik deprese, která rovněž negativně

ovlivňujeprůběh hojení. K pozitivům můžeme zařadit postupné snižování

postižení genitálu. Jinak se ale lokalizace postižení za posledné čtyři roky velmi

nezměnila. Zjevný je jenom pomalý nárůst postižení dolních končetin. Rovněž se

za poslední čtyři roky nezměnil ani rozsah postižení. U hloubky můžeme říct, že

v poslední době pozorujeme pomalý nárůst popálenin III. stupně. U terapie

pozorujeme nárůst nekrektomií oproti konzervativnímu přístupu chemickou

nekrolýzou , dále vzrůst autotransplantací, který koreluje s nárůstem ploch III.

stupně. Znepokojivé je odkládání příchodu k odbornému ošetření, které za

poslední čtyři roky představuje průměrně 1,15 dne. Zajímavým se jeví určitá

závislost úrazu na sezoně, kterou bychom mohli v budoucnu využít v rámci

předcházení úrazu.
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Až 20% úrazů vzniklých v domácím prostředí můžeme příčíst na vrub

nevyhovujícímu anebo nebezpečnému prostředí. Je proto vhodné při případné

novostavbě nebo u seniorů častější přestavbě použít metod, které zvýší

bezpečnost domova. Prevence domácích úrazů je souhrnem změn prostředí,

používaných předmětů a chování členů domácnosti. Mezi obzvláště riziková místa

patří kuchyně, koupelna, obývací pokoj a zahrada. Podle časopisu Medicina5 tvoří

traumatická zranění osob ve věku nad 65 let 25 % všech zranění vůbec a na jejich

léčbu se vynakládá 33 % všech nákladů, vynaložených na léčbu zranění. Navíc je

postižení seniorů specifické, protože zranění starého člověka často tvoří

komplexní problém, kdy není na první pohled jasné, jestli tou primární příčinou

patologického stavu je zranění samotné nebo ke zranění došlo následkem jiného

onemocnění. Zřejmě největší rozdíl nacházíme mezi běžnou populací a seniory

v době po propuštění. Mladší pacient se o sebe v naprosté většině dokáže postarat

sám. I když jsou úrazy u starých lidí spojeny s vyšší morbiditou a mortalitou, 57

až 65 % seniorů je schopno po propuštění samostatného života. Ale i u nich je

nutno zajistit odpovídající rehabilitaci. Ostatním je potřebné zabezpečit další

následnou péči většinou ve specializovaných domovech.

Podle epidemiologické studie provedené v Hong Kongu12 většina úrazů je

následek nedbalosti a je možné jí předcházet. Naše populace je dobře zabezpečena

odbornou pomocí a taky zásady první pomoci jsou šířeny od útlého dětství. Bylo

by proto vhodné se zaměřit na zabezpečení domácností před úrazem, dále zvýšit

edukaci o první pomoci. Ke snížení závažnosti postižení nejsou potřebné

komplikované procedury. Stačí chlazení a transport. Mohli bychom například

zvýšit mediální rozšíření o první pomoci, např. formou reklam. Důležitým prvkem

prevence je také lékař první linie, který může v rámci své praxe pacienty poučit o

rizikách a možnostech. například formou informačního letáku. Taky je důležité

zapojit celou rodinu. Vždyť i její mladší členové jednou dospějí do věku, kdy

budou závislí na pomoci jiných. Věřím, že tímhle postupem můžeme dosáhnout

snížení počtu případů nebo alespoň snížit jejich závažnost.
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Souhrn

Populace podle demografických údajů stárne. Mezi příčiny úmrtí se kromě

kardiovaskulárních a nádorových onemocnění započítavají i vnější zavinění, ke

kterým patří termický úraz. U seniorů je jak vyšší riziko jejich vzniku a tak horší

průběh vlivem jejich komorbidit. Protože subpopulace seniorů se bude v příštích

letech pořád zvětšovat, je vhodné zamýšlet se nad možnostmi jejich prevence a

taky jejich uvádění do praxe.

Summary
According to the demografic researches, the population is getting older. The death

is caused not only by cardiovascular or tumorous diseases, but it include external

fault as well. The seniors are more endangered. On the one side there are more

possibilities to injure themselves, on the other they have more chronic diseases,

that may influenced the progress of therapy. Because the subpopulation of seniors

will be getting bigger in the next years, it will be great to think of some possible

methods of prevention and of their practical use. That our senior days could be

spend not only in quantity, but in quality as well.
