## **Epidemiologie termických úrazů u seniorů**

Studentka Jančušková velmi pečlivě a po odborné stránce formálně správně zpracovala problematiku termického úrazu, přes jeho patofyziologii, třídění podle mechanismu a hloubky postižení až po léčbu popálenin s důrazem na léčbu popáleninového šoku. Dále se zaměřila na léčbu popálenin z chirurgického hlediska, schématicky popsala jak postupy konzervativní, tak invazivní, včetně péče o odběrové plochy.

Meritem práce je epidemiologické zpracování termického úrazu u seniorů, tedy osob starších 60 let v periodě 2005 – 2008. Studentka Jančušková velmi samostatně a poctivě zpracovala prezentovaná data. Správně zachytila vzrůstající trend výskytu tohoto úrazu, včetně specifických faktorů vzniku těchto úrazů, jedním z nich je komorbidita těchto pacientů. U téměř 80 % nacházíme onemocnění kardiovaskulárního systému a u 32 % diabetes mellitus. Průměrná délka hospitalizace a uplatněné metody léčby se svým procentuálním zastoupením za celou sledovanou periodu 2005 – 2008 prakticky nezměnily. Redukovanou a upravenou formu této práce plánují se studentkou prezentovat v mezinárodním popáleninovém časopise Burns. V závěru práce studentka Jančuškové samostatně vyvodila zdůvodnění získaných dat a nastínila preventivní dopad této práce, především se zaměřením na bezpečnostní opatření v domácnostech seniorů. Práci hodnotím velmi kladně především pro samostatný přístup studentky.

MUDr. Monika Tokarik, Klinika popálenin 3. LF UK, školitel

*Monika Tokarik*